ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TƯ NGHĨA

Số:           /UBND-KT

V/v tăng cường công tác

quản lý, sử dụng đất đai, môi

trường trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do  -  Hạnh phúc

                 Tư Nghĩa, ngày       tháng 12 năm 2025

         Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã Tư Nghĩa;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 238-CV/ĐU ngày 02/12/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất trên địa bàn xã.

UBND xã yêu cầu các cơ quan liên quan liên quan và Trưởng các thôn trên địa

bàn xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Về công tác quản lý, sử dụng đất đai

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các Nghị quyết, Chỉ thị, kết luận của

Trung ương đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã. Tiếp tục đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai; thường xuyên kiểm

tra, theo dõi việc chấp hành pháp luật trong quá trình sử dụng đất đai; nâng cao

trách nhiệm, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc sử dụng đất không đúng

quy định pháp luật, chuyển mục đích sử dụng đất trái phép,…. Khi phát hiện sai

phạm phải áp dụng các biện pháp ngăn chặn và buộc các tổ chức, cá nhân vi

phạm khôi phục lại hiện trạng như ban đầu theo quy định của pháp luật.

- Nâng cao nhận thức về trách nhiệm quản lý, sử dụng đất đai đúng quy

định, gắn với phát triển kinh tế - xã hội bền vững; phối hợp với cơ quan chuyên

môn cấp trên thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất trên

địa bàn xã, nhất là đất nông nghiệp, đất có nguồn gốc nông, lâm trường (nếu có).

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về đất đai của

các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn quản lý. Thực hiện quy định về

thu hồi đất đối với trường hợp không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm đưa đất

vào sử dụng theo quy định của Luật Đất đai năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết dứt điểm các tồn tại, tranh

chấp đất đai; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã để theo dõi, chỉ

đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy

theo quy định.

 2. Về công tác môi trường

 Tiếp tục vận động, tuyên truyền để Nhân dân không vứt rác bừa bãi ra

đường, kênh mương, sông suối,…. ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường và mỹ

quan tại địa phương. Đối với các khu dân cư tập trung, chợ, trường học, các

tuyến đường chính, đặc biệt là các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ, có trách nhiệm

2

thường xuyên kiểm tra và có kế hoạch giao cho tổ dân cư, xóm thu gom và có

biện pháp xử lý phù hợp, không để tình trạng rác thải tồn ứ, gây mất mỹ quan và

ô nhiễm môi trường.

Yêu cầu các cơ quan có liên quan, Trưởng các thôn trên địa bàn xã tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- UBMTTQVN xã (phối hợp);

- Các phòng, Trung tân thuộc xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Kiệt

		2025-12-12T15:46:48+0700
	Nguyễn Tuấn Kiệt

		2025-12-12T16:54:02+0700

		2025-12-12T16:54:02+0700

		2025-12-12T16:54:02+0700